
 
 
    Punctul_1-Proiect 
               

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 
anul 2018 

 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.19383/26.11.2018 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 2/2018 – legea bugetului de stat pe anul 2018; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2018, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 
ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei nr.2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
  
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
ART.3. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

CONSTANTIN DAN MANU 
 

 
 

                                                                                            Contrasemnează , 
                                                                               SECRETAR JUDEȚ 

 
                IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi ____________ 2018 
Nr. _____ 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

 
ANEXA nr. 1 la HCJ nr.        /26.11.2018 

  

  

  INFLUENTE  
LA BUGETUL LOCAL PE ANUL 2018 

 

    mii lei 

Nr. 
crt DENUMIRE INDICATORI COD 

PROPUNERI 
ANUL 2018 Trim IV 

0 1 2 3 4 

  TOTAL VENITURI   2767,87 2767,87 
  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE   2767,87 2767,87 

  
Finantarea Programului de Dezvoltare Locala 42.02.65 

2767,87 2767,87 
  TOTAL CHELTUIELI   2767,87 2767,87 

1 TRANSPORTURI 84.02 2767,87 2767,87 

  DRUMURI SI PODURI JUDETENE 84.02.03.01 2767,87 2767,87 

  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE   2767,87 2767,87 

  Cheltuieli de capital 70 2767,87 2767,87 

  DEFICIT   0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXA NR. 2 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES la HCJ nr.          
     I - Credite de angajament 
    II - Credite bugetare 

  

   

 INFLUENTE 
la PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE  

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE 
  - mii lei - 

CAPITOL/ I/II 

ANUL 2018 
GRUPA/   
SURSA   
    

0 1 2 
 Total surse de finanţare I 2.767,87 
  II 2.767,87 
02 Buget local I 2.767,87 
     din care II 2.767,87 
71 Active nefinanciare I 2.767,87 
  II 2.767,87 
71.01.Active fixe I 2.767,87 
  II 2.767,87 
71.01.01. Constructii I 2.767,87 
  II 2.767,87 
71.01.02.Masini, echipamente si mijloace de transport I 0,00 
  II 0,00 
71.01.03.Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale I 0,00 
  II 0,00 
71.01.30.Alte active fixe I 0,00 
  II 0,00 
71.03 Reparatii capitale aferente activelor fixe I 0,00 
  II 0,00 
A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare 
 02 Buget local I 2.251,07 
     din care II 2.251,07 
71 Active nefinanciare I 2.251,07 
  II 2.251,07 
71.01. Active fixe I 2.251,07 
  II 2.251,07 
71.01.01.Constructii I 2.251,07 
  II 2.251,07 



CAPITOLUL 84.02 TRANSPORTURI 
71 Active nefinanciare I 2.251,07 
  II 2.251,07 
71.01. Active fixe I 2.251,07 
  II 2.251,07 
71.01.01.Constructii I 2.251,07 
  II 2.251,07 

Modernizare pe DJ 725 Stoenesti-Dragoslavele, km 3+313-6+626, 
L=3,313 km, in comunele Stoenesti si Dragoslavele I 2.251,07 
  II 2.251,07 
B. Obiective (proiecte) de investiţii noi  
TOTAL GENERAL I 516,80 
din care II 516,80 
02 Buget local  I 516,80 
     din care II 516,80 
71 Active nefinanciare I 516,80 
  II 516,80 
71.01. Active fixe I 516,80 
  II 516,80 
71.01.01. Constructii I 516,80 
  II 516,80 
CAPITOLUL 84.02 TRANSPORTURI 
02 Buget local  I 516,80 
     din care II 516,80 
71 Active nefinanciare I 516,80 
  II 516,80 
71.01. Active fixe I 516,80 
  II 516,80 
71.01.01. Constructii I 516,80 
  II 516,80 
Pod pe DJ 741 Pitesti - Valea Mare - Fagetu - Mioveni, km 2+060, 
peste paraul Valea Mare (Ploscaru), la Stefanesti I 31,45 
  II 31,45 
Pod pe DJ 738 Jugur - Draghici - Mihaesti peste riul Tirgului, km 
21+900, in com. Mihaesti I 69,53 
  II 69,53 
 Modernizare DJ 702 A Ciupa - Ratesti, km 33+030 - 35+696, la 
Ratesti I 18,50 
  II 18,50 

Pod pe DJ 731 B Samara - Babana - Cocu, km 3+964 peste paraul 
Vartej, L = 24 m, in comuna Babana I 397,32 
  II 397,32 
  
  

 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE SI VENITURI 
Nr.   13383  /26.11.2018 
            APROBAT, 
          PRESEDINTE 
                 CONSTANTIN DAN MANU 
        VIZAT, 
SECRETAR JUDET 
  IONEL VOICA 

 
RAPORT 

 
Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice  a virat suma 

de 2.767,87 mii lei la sursa de venituri “Subventii de la bugetul de stat pentru 
Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala” (cod 42.02.65) pentru 
finantarea urmatoarelor obiective de investitii: 

-  “Pod pe DJ 731B Samara-Babana-Cocu, km 3+964, peste paraul Vartej, 
L=24 m, in comuna Babana” = 397,32 mii lei; 

- “Modernizare pe DJ 725 Stoenesti-Dragoslavele, km 3+313-6+626 km, in 
comunele Stoenesti si Dragoslavele” = 2.251,07 mii lei; 

- “Pod pe DJ 741 Pitesti – Valea Mare – Fagetu – Mioveni, km 2+060, 
peste paraul Valea Mare (Ploscaru), la Stefanesti” = 31,45 mii lei; 

- “Pod e DJ 738 Jugur – Draghici  - Mihaesti peste raul Targului, km 
21+900, in comuna  Mihaesti” = 69,53 mii lei; 

- “Modernizare DJ 702 Ciupa – Ratesti, km 33+030 – 35+696” = 18,50 mii 
lei 
Prin Referatul nr. 19358/26.11.2018  Directia Tehnica – Serviciul Lucrari 

Publice Infrastructura si Investitii, propune suplimentarea bugetului cu suma de 
2767,87 mii lei, influentele regasindu-se in Anexele nr.1 si nr.2. 

Fata de cele prezentate, va supunem spre analiza si aprobare rectificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli pentru activitatea proprie, conform Anexei nr.1 
si actualizarea Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de 
finantare conform Anexei nr.2. 

 
DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV, 
CARMEN MOCANU             Alisa  CIOBANU 

 
 SEF SERVICIU,      CONSILIER PRESEDINTE, 
LARISA ZAMFIR          NICULINA CIOCANAU 
 


